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Ülo ratsutas säärase ajuga, nagu kihutaks kohe ta 
kannul katk.

Ta õhetavad helehallid silmad olid pärani, ta noores 
näos oli pingelist ärevust ja pisut nagu hirmugi. Kõrb 
ratsu oli juba üleni vahune, kuid noormees sundis teda 
üha suuremale ajule.

„Kui need kaarnad mulle viimaks veel järele jõuavad,“ 
mõtles ta väsinult, ja jälle vihises vinguv vitsahoop ho­
buse niuetele. Kuid noor traavel kihutas juba niigi, nagu 
võis. Ta sõõrmed olid pärani, lihased pingul tormavast 
hoost, väledad kabjad pildumas kuivalt rajalt tolmupilvi, 
mis kerkisid kõrgele üle põõsaste latvade ja vajusid siis 
aegamisi teeveersele aasale.

Ülo vaatas uuesti üle õla.
Või nõnda lähedal nad olid juba, need surmatoojad! 

Vaevalt paarisaja sammu kaugusel kihutas umbes kümme 
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või viisteist meest. Polnud Ülol nüüd aega nende täpse 
arvu lugemisekski. Ta teadis vaid, et neid oli nii palju, et 
ta üksi pole võimeline nende vastu võitlemiseks: paari- 
kolmega ehk oleks ta toime tulnud, nüüd aga võis teda 
päästa ainult põgenemine.

Ümbrus tantsis Ülo silme ees nagu mingi udune virven­
dus. Üksikud metsaonnid, siin-seal asetsevad tared, puu­
de puhmastikud, mäekünkad, orud, kõik sulasid ratsu- 
tamishoost noormehe kujutluses ebamääraselt ühte. Kit­
sas põõsaste vaheline rada tegi looklevaid käänakuid. 
Üks oks oli ratsutamisel kriimustanud vermelise haava ta 
otsaesisele, kuid nüüd polnud aega mõelda enam sellestki. 
Sest Ülo pääsemisest olenes tuhandete saatus, — talle 
oli esimest korda usaldatud tähtis ülesanne. Ta poleks 
julgenud tõsta oma silmi oma isa ja kaaslaste ees, kui ta 
poleks kõike teinud nii, nagu tublid mehed olid teinud 
enne seda.

Ta sundis hobust jälle järjest suuremale rutule. Ta oli 
noor ja uskus seetõttu enam oma võimetesse kui elu­
kogenud mehed oleksid seda julgenud. Kuid uljast ise­
teadvusest hoolimata oli ometi temagi hing täis ärevust. 
Ta teadis, mis tähendas tänane teade, — kurva sõnumi 
pidi ta viima vanematele ja kodukohale: sõda oli puhke­
nud, vaenuvanker veeres ringi, rüüstajate väed olid lausa 
lähenemas. Teist päeva oli ta juba teel selle uudisega, 
ühe hobuse oli ta poolsurnuks kihutanud, teisega täna 
ajamas juba kolmat tundi. Eile oli ta pääsenud laastaja- 
tele üsna lähedale, peaaegu röövikute pesa juurde Met­
sade tagant oli kerkinud põlevate onnide suits. Inimasulad 
olid leegitsenud lõhinal. Kõrgele üle laante paistsid säde­
med ja suitsusambad. Võidutsevate rüüstajate hõisked ja 
tapluskisagi oli kostnud Üloni. Ülo oli tahtnud ratsutada 
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üsna sündmuskohale, kuid vana Manivald oli teda hoiata­
nud, teisedki põgenema aetud raugad manitsenud, ja siis 
oli ta jätnud minemata.

Hiljem oli ta niigi neid kaarnaid lähedalt näinud: saa­
nud vajalikud teated maale tunginud vaenuvägede suu­
rusest, valmistus Ülo pöörduma koduteele, kui äkki oli 
metsavaheliselt rajalt esile ratsutanud hulk sõdalasi süsi­
mustadel hobustel.

Algul Ülo oli jäänud vaatama võõraid mehi pärani silmi. 
Need polnudki nagu inimesed. Nagu nurgelised plekist 
kujud istusid nad oma ilustatud hobustel. Nende vammu­
sed sätendasid kuuhelgis, mehed näisid kandvat hõbedast 
rüüd. Ja siis oli ta näinud ristimärki nende rinnaesisel 
ning samalaadset ilustust kõigi nende kilpidelgi.

Säärased siis olidki need ristikaarnad! Mehed, kellest 
nüüd tervel maal nõnda palju räägiti hirmulugusid... 
Kuramaalt olid nad valgunud maarahvagi maale, ja neist 
kõneldi palju halba, kuid väga vähe head. Räägiti sõja- 
rüüst, mida ei läbista ükski oda ega nool; suurest ristist 
rinnal, mis kurgu alt ulatub otse niueteni. Jutustati veel 
palju muudki; pajatati hirmuvärinail, et seal, kuhu nad 
tulevad, jäävad järele ainult tuhk ja varemed, et nad 
tapavad, röövivad, rüüstavad ja halastust ei anna õieti 
ühelegi. Ning need, kes olid verelt arad, kinnitasid, et 
vastu pannagi neile olevat üsna võimatu.

„Võimatu!“ oli selle kohta naernud vana Aare. „Seda 
sõna ma olen kuulnud ainult naiste suust, mõned mehed 
pomisevad seda vahel vist ka unes. Aga sõdalaste killas 
sihukest sõna ei tunta. Ega ole ma seni veel vaenlast näi­
nud, kellega mehine mees hakkama ei saaks.“

Nõnda ta oli lausunud, ja Ülole oli see ütlemine meel­
dinud. Ja nüüd nägi ta neid ristikaarnaid päris lähedalt.
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Tohutud nad olid tõesti, nagu neljanurgelised haokood. 
Raudriides ... Või niisugune siis oligi see raudriie. Raud- 
mütsid...

„Kui ikka nuiaga lajatada lagipähe, kogu jõuga kõr­
ges kaares keerutada, küllap see peakate siis pudeneb 
nagu pähklikoor!" oli ta nõnda piiludes endamisi mõlgu­
tanud. Ja ta oleks veelgi neid võõraid vahtinud, kuid kor­
raga oli üks ratsanikest teda märganud, ja nüüd nad olid 
ajanud oma hobused traavima, et püüda teda nagu kul­
lid aasale eksinud jänesepoega.

Kuigi Ülo oli teinud kaasa ühe sõjaretke Kuramaale, 
polnud ta hirmu varem palju tundnud. Kuid ka kuulujutud 
sissetungijate läbistamatust rüüst ja võitmatuist raud­
rüütlitest enestest kummitasid juba ammu. Ja nüüd ta tun­
dis, kuidas imelik judin käis üle selja. Sest ta teadis, et siin 
olenes tema saatus suuresti sellest, kas vaenlaste hobu­
sed on kiiremad tema omast: kui need jõuavad talle jä­
rele, vaevalt ta siis hõlpsasti pääseks! Ja nii algas met­
sik kihutamine üle põldude ja väljade, — ikka veel püsi­
sid nad tal kannul, need raudsed röövikud. Ümberringi 
vuhises mööda metsatukk metsatuka järel. Ja endiselt 
kestis jaht inimese järele, inimese järele, kes teadis, et 
tema käes on selsinatsel silmapilgul nii tema enda kui ka 
tema omaste elu ning saatus ...

Alles üsna pika aja pärast märkas Ülo, et vaenlased 
jäid kord-korralt kaugemale ja kadusid lõpuks ta silma­
piirilt hoopis.

„Rauapuntrad niisugused!“ pomises nooruk kohe üle­
meelikult ja nüüd sai ta lasta pisut kergemat traavigi, et 
metsikust kihutamisest väsinud hobune saaks veidi hinge 
tõmmata.

Küllap tal on nendega veel edaspidigi tegemist, temal 



ja tervel maal, kogu malevkonnal! Sest tänased sõnumid 
pajatasid sellest, et ristirüütlite vägi valgus Kuramaalt 
järjest kaugemale. Neid oli tuhandeid ja nad tulid nagu 
isandad, et röövida ja võtta. Nüüd ta pidi koju viima 
sõjasõnumi, — tuleb kiiresti koguda malevad, lõunast ja 
hommikust, õhtust ja põhjast. Tuleb saata kõikjale teele 
sõjakutse.

Oma pikal teekonnal peatus Ülo paari linnuse juures, 
varsti uuesti edasi kihutades. Ta oli noor, kuid teadis: 
aega oli vähe ja iga minut kallis!

Ja asulates, kust ta oli läbi ratsutanud, hakkasid varsti 
huikama sõjasarved, — hirm ja ärevus täitis Ülo selja 
taha jäävaid külasid ja linnuseid, kõikjal katkes korraga 
rahulik töö, hädatsemised täitsid hommikut, laulud kus­
tusid. Sõjaõudus sõitis mööda maad, manala saadikud 
olid jälle saabumas.

Ja Ülo ratsutas, helekollased juuksed lehvimas aju- 
hoost, ratsutas halbade teadetega, ähvardavate sõjasõnu- 
mitega, süda keemas võitlustahtest. Ratsutas peatama­
tult, kõrb hobune üleni vahus, üle väljade, põldude, õits­
vate aasade, — veel kuulusid need maad pärisrahvale, 
kes tõusis üksmeelselt, et kaitsta oma pärisosa.
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